
Oponentský posudek k bakalářské práci Jany Císařové Lidská práva ve vztahu k biomedicínsko-etickým 

otázkám spojeným s počátkem lidského života 

Diplomandka předkládá kvalitně zpracovanou práci z oblasti bioetiky. Odborně, jasně a na bakalářské 

práci odpovídající úrovni  zpracovává jednotlivé podoblasti tématu - zásahy do lidské reprodukce a 

manipulace s lidským embryem, biomedicína a bioetika, morálně-právní status embrya, relevantní právní 

dokumenty. Studentka dokáže prezentovat a diskutovat protikladné argumenty současné debaty o a 

současně prezentuje vlastní postoje k dané problematice. I po stylistické a formální stránce se jedná o 

práci zdařilou.  

Autorka v úvodu cituje Immanuela Kanta "Není myslitelné vůbec nic, co by bylo možno bez omezení 

považovat za dobré, kromě dobré vůle". V podobném duchu práci uzavírá citátem z publikace Marty 

Munzarové- "Vlastní postoj člověka k morálním normám ....by měl být spíše těžkou a celý život trvající 

snahou o poznání hodnot, o rozlišení jejich vzájemných vztahů a požadavků, které na nás kladou." 

Předložený text je důkazem, že studentka je požadavkům, které vyjadřují oba citáty - poctivého 

nekončícího hledání etického postoje k danému tématu- schopá dostát. K práci nemám výhrady.  

Navrhuji hodnocení A 

1. Otázky oponenta: Jakým směrem se podle vás bude ubírat postoj společnosti k zacházení s embryi? 

Dokážete si představit i jiné varianty vývoje? 

 

Bad Salzungen, 7.6.2010,  Dagmar Christofova 


